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Abstrakt 

Denna studie använder Antonovskys teori om känslan av sammanhang och 

Bronfenbrenners ekologiska systemteori för att utforska förälder-tonåring-relationen. 

Genom intervjuer med tio ungdomar, 17-19 år, utvalda via bekvämlighets- och 

snöbollsurval, undersöktes föräldrarnas engagemang och dess inverkan på ungdomars 

välbefinnande. Tematisk analys identifierar fyra huvudteman: socialt stöd och 

engagemang, brist på föräldrastöd, gemensam tid och den generella relationen med 

föräldrarna. Resultaten betonar betydelsen av föräldrars interaktion och stöd. Trots 

uppfattningar om otillräcklighet eller överkontroll, präglas en stark förälder-tonåring-

relation av närvaro, stöd och öppen kommunikation. Studiens överensstämmelse med 

tidigare forskning förstärker trovärdigheten och tillförlitligheten i dess slutsatser om 

förälder-tonåring-dynamiken. 

Nyckelord: Förälder-tonåring-relationer, föräldrars engagemang, samspelet mellan 

ungdomarna och föräldrarna, föräldrars sociala stöd, välbefinnande 
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Abstract 

This study utilizes Antonovsky's theory of sense of coherence and Bronfenbrenner's 

ecological systems theory to explore the parent-adolescent-relationship. Investigating 

the experiences of ten adolescents aged 17-19 through a combination of convenience 

and snowball sampling, the research focuses on parental involvement and its impact 

on adolescent well-being. Thematic analysis reveals four key themes: social support 

and engagement, lack of parental support, shared time, and the overall parental 

relationship. Findings highlight the significance of parental interaction and support. 

Despite occasional perceptions of inadequacy or overcontrol, a robust parent-

adolescent relationship is marked by presence, support, and open communication. 

Aligning with prior research, this study enhances the credibility and reliability of its 

conclusions regarding the parent-adolescent dynamic. 

Keywords: Parent-adolescent-relationships, parental involvement, the interplay 

between adolescents and parents, parental social support, well-being 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

Personligt förord 

Vi är djupt tacksamma för den unika möjligheten att genomföra vår 

forskningsstudie vid Högskolan Väst. Vårt hjärtliga tack riktas till alla deltagare och 

medverkande som bidrog med sin tid och insikt till detta projekt. Vi vill även tacka 

samtliga informanter som delade med sig av sina upplevelser och tog sig tid att ställa upp 

på intervjuerna. Utan deras deltagande och engagemang hade uppsatsen inte varit möjlig 

att genomföra. Ett speciellt tack går till vår handledare Sabina, vars ovärderliga erfarenhet 

och entusiasm för ämnet vägledde oss genom svårigheter som datainsamling och 

skrivkramp. Vår uppsats genomgick otaliga revisioner, men varje omskrivning bidrog till 

dess förfining och var en värdefull del av vår lärandeprocess.  

Kristina Ristic & Dorentina Zejnullahi 
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I takt med snabba samhällsförändringar och ökad komplexitet har det blivit alltmer 

uppenbart att ungdomars psykiska hälsa uppmärksammas. I Sverige har det framträtt ett tydligt 

fenomen med en ökande förekomst av psykisk ohälsa bland ungdomar. Närmare hälften av 15-

åringarna rapporterar återkommande psykosomatiska symtom enligt Folkhälsomyndigheten 

(2022). Detta avser fysiska symtom eller besvär som upplevs i kroppen och som tros vara 

kopplade till psykiska faktorer. Dessa symptom saknar ibland en tydlig fysisk grund och kan 

inkludera exempelvis huvudvärk, magont eller sömnstörningar. Tonåren utgör en komplex tid 

för ungdomar, där de genomgår både fysisk och emotionell utveckling. Under denna period 

spelar föräldrarnas engagemang en avgörande roll för deras välbefinnande. För att skapa en 

gynnsam miljö för ungdomars tillväxt och utveckling är det av yttersta vikt att förstå deras 

perspektiv och upplevelser av föräldrars deltagande i deras vardag (Folkhälsomyndigheten, 

2018). 

Enligt Folkhälsomyndigheten (2023) är det bevisat att en positiv förälder-tonåring-

relation som en viktig social och emotionell resurs har en direkt inverkan på ungdomars 

psykiska hälsa, vilket är varför detta ämne förtjänar mer uppmärksamhet och intresse från både 

allmänheten och forskare. Denna studie bygger på tidigare forskning och syftar till att fördjupa 

vår förståelse för hur ungdomar upplever föräldrars engagemang, samspelet med dem och det 

sociala stöd de erhåller, och hur dessa faktorer relaterar till deras övergripande välbefinnande. 

Genom att belysa och analysera dessa aspekter kan vi bidra till att skapa riktade interventioner 

och stödstrukturer som gynnar ungdomar och främjar deras välbefinnande. Syftet med denna 

studie är således att ge en djupare förståelse för hur ungdomar upplever föräldrars engagemang 

i relation till ungas välbefinnande i vardagen.  

Ungas välbefinnande 

Ungdomslivet är en period av intensivt utforskande och formande av identitet, där 

tonåringar och unga vuxna genomgår betydande förändringar på fysisk, kognitiv och emotionell 

nivå (World Health Organization, 2022). Det är en tid av självupptäckt och utveckling av 

viktiga färdigheter och egenskaper som kommer att påverka deras framtid. Under denna fas är 

det vanligt att individer upplever en ökad medvetenhet om sig själva och sina relationer till 

omvärlden. Unga individer söker sin plats i samhället och bygger sociala relationer som blir 

centrala för deras välbefinnande. Det handlar om att hitta en balans mellan individens autonomi 

som ofta betonar frihet och självständighet och det sociala sammanhanget. Romantiska 
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relationer och vänskap blir inte bara viktiga, utan fungerar också som en plattform för 

självutforskning och förståelse (World Health Organization, 2022).  

Skolan utgör en betydande del av unga människors liv och påverkar deras välbefinnande 

avsevärt. En positiv skolmiljö, inklusive engagerade föräldrar, lärare och stödjande 

klasskamrater, främjar inlärning och trivsel. Efter skolgången möter unga ofta utmaningar när 

de tar steget in i arbetslivet eller vidareutbildning, vilket kan påverka deras självförtroende och 

framtidsperspektiv. En stödjande skolmiljö, positiva familjeförhållanden och en hälsosam 

livsstil spelar alla en avgörande roll för ungdomars välbefinnande. Att förstå och stödja unga 

människors behov under denna kritiska period är nödvändigt för att skapa en grund för en 

hälsosam och framgångsrik framtid (Folkhälsomyndigheten, 2016).  

De ökade kraven på högre utbildning och kompetens i dagens arbetsmarknad kan också 

skapa ökad oro och press bland ungdomar, vilket kan påverka deras utbildningsval och 

prestationer på gymnasiet. Det är oroande att skolstressen ökar, samtidigt som 

elevsammanhållningen försämrats och mobbningen ökar. Det understryker behovet och att 

aktivt arbeta för en tryggare och stödjande skolmiljö för att främja elevernas välbefinnande och 

minska stressrelaterade påfrestningar. Psykiska välbefinnande och liv tillfredsställelse indikerar 

en påtaglig könsskillnad, där flickor generellt sett är mindre tillfreds och har lägre självkänsla 

än pojkar. Det är viktigt att fortsätta övervaka dessa trender och förstå orsakerna bakom dessa 

förändringar för att vidta åtgärder som kan främja hälsosammare levnadsvanor och minska 

riskerna för ungdomar (Folkhälsomyndigheten, 2016).  

Känslan av sammanhang 

Ungas hälsa eller ohälsa och graden av känslan av sammanhang är starkt kopplade till 

varandra (Antonovsky, 2005). Känslan av sammanhang bygger på komponenterna begriplighet, 

hanterbarhet och meningsfullhet. Begriplighet omfattar känslan av att händelser i livet är 

förutsägbara och att oplanerade händelser kan lösas, alltså att ha tilltro till livet som helhet. En 

individ med låg känsla av begriplighet är benägen att snabbt upptagas i tankar om att de 

påverkas negativt av livets omständigheter. Hanterbarhet handlar om vilka verktyg och resurser 

en individ har, både inom och utanför sig själv, för att hantera motgångar. En individ med hög 

känsla av hanterbarhet känner att de kan påverka och kontrollera sin livssituation. 

Meningsfullhet framhäver vikten av att ha meningsfulla enheter i livet som individen betraktar 

vara värda engagemang och deltagande. En individ med låg känsla av meningsfullhet upplever 
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svårigheter att hitta något som de anser vara värdefullt för dem (Antonovsky, 2005). Forskning 

pekar på att en stark känsla av sammanhang fungerar som en skyddsfaktor för den följande 

mentala hälsan under tonåren (Carlén et al., 2020). Annan forskning visar att känslan av 

sammanhang är starkt relaterad till utfallet av emotionella tillstånd (Moksnes et al., 2011). 

Känslan av sammanhang har också kopplingar till hälsa när det gäller livskvalitet, 

hälsobeteende, mental hälsa samt familjerelationer (Länsimies et al., 2017).  

Under ungdomsåren utmanas ungdomens känsla av sammanhang när de möter 

motstridande påtryckningar från den sociala omgivningen samtidigt som nya erfarenheter 

väntar. Individen måste genom erfarenheter skapa en ny grund för att uppfatta världen som 

begriplig, meningsfull och hanterbar. Antonovsky argumenterar för att dessa utmaningar under 

ungdomsåren leder till att ungdomens naivitet förändras till en mer realistisk attityd 

(Antonovsky, 2005). Idag utsätts små barn redan från tidig ålder för många olika kontexter, 

inklusive föräldrar, vilket påverkar olika beteenden. Han framhäver även vikten av föräldrarnas 

egna känsla av sammanhang och att ställa rimliga krav på barnet, samt att skapa en omgivning 

präglad av kontinuitet och förutsägbarhet som hjälper barnet att utveckla en starkare känsla av 

sammanhang (Antonovsky, 2005). För att främja positiv utveckling och stärka tonåringarnas 

förmågor att hantera de utmaningar som de kan stötta på under tonårsperioden är det väsentligt 

att erbjuda adekvat stöd (Compas et al., 2005). Forskning har till exempel visat en hemmiljö 

med fokus på barnets behov under tonåren, tillsammans med socialt stöd, utgör centrala faktorer 

för utvecklingen av känslan av sammanhang (Marsh et al., 2007). För att bättre förstå hur 

känslan av sammanhang formas och påverkar ungdomars utveckling över tid kan vi använda 

oss av Bronfenbrenners ekologiska systemteori.  

Bronfenbrenners ekologiska systemteori 

Bronfenbrenners ekologiska systemteori presenterar en djupgående förståelse för 

individuell utveckling genom att belysa samspelet mellan olika miljöer och sammanhang. 

Kärnan i teorin är att det finns flera lager av miljöer, från den omedelbara omgivningen i 

mikrosystemet, där direktkontakter och relationer sker, till mesosystemet som beskriver 

samspelet mellan olika delar av en individs liv, exempelvis hur familj och skola påverkar 

varandra (Bronfenbrenner, 1979). Vidare sträcker sig teorin till exosystemet, där indirekta 

faktorer som föräldrarnas arbetsliv påverkar individen, och upp till makrosystemet som 

omfattar kulturella och samhälleliga normer och värderingar. Genom denna omfattande modell 
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betonar Bronfenbrenner att mänsklig utveckling är en komplex process som påverkas av många 

samverkande faktorer över tid (Bronfenbrenner, 1979).  

Poängen med Urie Bronfenbrenners ekologiska systemteori är att ge en omfattande ram 

för att förstå hur olika miljöer och sammanhang samverkar för att påverka en individs 

utveckling. Nyckelaspekterna i denna teori inkluderar mikrosystemet, som är en central del av 

Urie Bronfenbrenners ekologiska systemteori, och fokuserar på de mest omedelbara miljöerna 

där en individ interagerar dagligen. Detta innefattar relationer och interaktioner i hemmet, 

skolan, och med vänner (Bronfenbrenner, 1979). Inom mikrosystemet sker de nära och 

personliga erfarenheter som direkt påverkar en individs utveckling. Till exempel, föräldrarnas 

sätt att kommunicera och interagera med sina barn har en avgörande inverkan på barnets 

självkänsla och förmåga att hantera livets utmaningar. Det är här viktiga aspekter som kärlek, 

stöd och vägledning erbjuds och mottas (Bronfenbrenner, 1979).  

Bronfenbrenners teori ger oss en viktig insikt i hur individer och deras utveckling är djupt 

rotade i och påverkas av deras interaktioner med olika miljöer över tid. Detta perspektiv är 

centralt för att förstå mänskligt beteende och utveckling i en komplex och föränderlig värld 

(Bronfenbrenner, 1979). Med hjälp av Bronfenbrenners ekologiska systemteori kan vi förstå 

förälder-tonåring-relationen som är en central del av mikrosystemet, där dagliga interaktioner 

och relationer mellan föräldrar och tonåringar formar ungas upplevelser och utveckling.  

Förälder-tonåring-relation 

Föräldrar utgör den primära och mest inflytelserika sociala faktorn och emotionella resurs 

för ungdomars utveckling och välbefinnande (Folkhälsomyndigheten, 2023). I två studier av 

McKenna (2021) fördjupas förståelsen av hur australiska ungdomar i 14–18 årsåldern påverkas 

av sina föräldrarelationer och de psykosociala utfallen. Den ena studien visade att ungdomar 

som uppvisar låg kritik och hade positiva attityder gentemot föräldrarna rapporterade bättre 

utfall, och deras välbefinnande kopplades till deras uppfattning av relationens kvalitet. I den 

andra studien visade en analys av ungdomars beskrivningar av sina föräldrar generellt positiva 

attityder gentemot föräldrarna. Resultaten betonade vikten av närhet och emotionellt stöd, samt 

hur ungdomarna använde sina föräldrar som förebilder och uttryckte respekt för deras regler 

(McKenna, 2021). Forskningen ger en inblick i hur positiva föräldrarelationer kan bidra till ökat 

psykosocialt välbefinnande hos ungdomar. Deras välbefinnande är också nära kopplat till hur 

de uppfattar relationens kvalitet.  
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Autonomi och stödbehov 

Under tonåren utvecklar tonåringar förväntningar på att få ökad insyn och inflytande över 

sitt familjeliv samt de beslut som påverkar dem. Ungdomar förväntar sig vanligtvis att kunna 

göra fler egna val och delta i familjens beslutsprocesser för att utöva sin ökande autonomi 

(Fallon & Bowles, 1998). Autonomi är en central aspekt under denna period, där tonåringar 

söker självständighet och önskar att deras röster och preferenser vägs in i familjebeslut. Det är 

också vanligt att de under denna fas söker stöd och råd från sina föräldrar, särskilt när det 

handlar om viktiga beslut såsom val av utbildning och karriär (Smetana et al., 2004). Olsson et 

al. (2016) undersökte specifika situationer där tonåringar känner behov av socialt stöd. Genom 

en enkät undersöktes dessa stödbehov i en grupp av 380 svenska 15-åringar. Det framkom att 

kamratstöd föredrogs i situationer av ”Dåligt Humör” och ”Sex och Alkohol”, medan föräldrar 

ansågs vara med stödjande när det gällde ”Hem och Skola”. Könsskillnader observerades också, 

där kvinnliga tonåringar sökte mer stöd både från föräldrar och kamrater jämfört med män. 

Studien visade också att tonåringar som var mer öppna med sina föräldrar sökte också mer stöd 

från dem, medan hemlighållande var kopplat till lägre stödbehov. 

Föräldrarnas stöd 

I en studie av Poudel et al. (2020) undersöktes påverkan av ungdomars upplevda sociala 

stöd av föräldrarna på deras välbefinnande och självkänsla. Genom enkäter undersöktes 348 

ungdomar i årskurs 9-10 på gymnasieskolor i Nepal. Resultaten indikerade överlag att upplevt 

socialt stöd av föräldrarna indirekt påverkar psykologiskt välbefinnande hos ungdomar (Poudel 

et al., 2020). Det konstaterades att ungdomar som rapporterade positiva upplevelser av socialt 

stöd även uppvisade högre nivåer av självkänsla, vilket i sin tur bidrog positivt till deras 

psykologiska välbefinnande. Intressant att notera är att studien inte identifierade några 

signifikanta könsskillnader i samband med socialt stöd, självkänsla och psykologiskt 

välbefinnande. Dessutom kom Poudel et al. (2020) fram till att ungdomar oavsett kön tenderar 

att vända sig till familjen och föräldrarna vid behov av socialt stöd oftare jämfört med vänner 

och andra personer. Denna observation tyder på att skapandet av en stödjande familjemiljö kan 

vara av särskild vikt för att främja ungdomarnas välbefinnande.  

Wang et. al. (2019) undersökte istället specifikt ungas välbefinnande kopplat till 

föräldrarnas instrumentella och emotionella stöd. Instrumentellt stöd innefattar praktiskt stöd i 

form av resurser eller råd för att hjälpa någon att hantera en specifik utmaning. Emotionellt stöd 
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syftar till att ge känslomässigt stöd och tröst till en individ i tider av svårigheter, stress eller oro. 

När föräldrarna erbjöd instrumentellt stöd hade ungdomar en svagare självkänsla och en högre 

grad av depression, men ungdomar som fick högt emotionellt stöd från sina föräldrar hade en 

starkare självkänsla, bättre akademiska prestationer och en lägre grad av depression (Wang et. 

al., 2019).  

Det finns sedan också akademiskt stöd i form av resurser och tjänster avsedda att stödja 

ungdomarnas akademiska prestationer, som enligt Bireda och Pillay (2017) är viktigt för 

ungdomars välbefinnande. Bireda och Pillays (2017) studie syftade till att undersöka sambandet 

mellan föräldrarnas akademiska stöd och ungdomarnas välbefinnande inom fyra områden: 

depression, självkänsla, skolanpassning och substansanvändning. Resultaten pekade överlag på 

att en högre grad av föräldrarnas akademiska stöd förutsatte minskade symptom av depression, 

problem med skolanpassning och substansanvändning, samtidigt som det var kopplat till en 

ökad självkänsla hos ungdomarna (Bireda & Pillay, 2017). Denna information tyder på att 

föräldrarnas engagemang och stöd i barnens utbildning kan ha positiva effekter på flera 

områden av deras välbefinnande.  

Föräldrastilar 

Förälder-tonåring-relationen påverkas sedan också av den emotionella atmosfären som 

skapas genom föräldrarnas föräldrastil (Darling & Steinberg, 1993). Baumrind (1966) beskriver 

tre föräldrastilar, vilka är: auktoritativ, auktoritär och tillåtande. Föräldrar med en auktoritativ 

föräldrastil innebär att de sätter krav och förväntningar på barnets beteende, men också 

uppmuntrar till verbal kommunikation och främjar barnets självständighet (Baumrind, 1966). 

Föräldrar med en auktoritär föräldrastil innebär att föräldrarna sätter tydliga regler och höga 

krav på barnen som därmed begränsar barnets autonomi (Baumrind, 1066). Tillåtande föräldrar 

ställer få regler och krav och undviker att utöva kontroll (Baumrind, 1966). Auktoritativa eller 

tillåtande föräldrar är mer lyhörda för ungdomens behov som på så sätt främjar positiva 

föräldrer-tonåring-relationer (Darling & Steinberg, 1993).  

Kocayörük et al. (2015) argumenterade i sin undersökning för den avgörande rollen som 

föräldrastilar har i att stödja sambandet mellan tonåringars upplevda stöd från föräldrar och 

deras välbefinnande. Studien omfattade 470 gymnasieelever i 14–18 års åldern där de valde att 

undersöka föräldrarnas påverkan på dessa ungdomars välbefinnande och autonoma utveckling, 

inklusive bidraget av autonomt stöd, engagemang och värme. Kocayörük et al. (2015) visade 
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med sin forskning att en föräldraskapsmiljö som stöder ungdomarnas autonomi främjar deras 

hälsosamma utveckling och välbefinnande. Ungdomarna visade ökat välbefinnande och 

autonomi i samband med hög grad av föräldrastöd. De specifika föräldrastilarna som främjar 

ungdomars autonomi och välbefinnande framhöll speciellt vikten av att skapa utrymme för 

ungdomar att fatta beslut och uttrycka sina åsikter, att möjliggöra utvecklingen av autonomi 

och sociala färdigheter, samt stödja förbättringen av självmedvetenhet och självkänsla 

(Kocayörük et al., 2015).  

Kommunikationens roll 

Kommunikationen mellan tonåringar och föräldrar är en annan viktig faktor som påverkar 

ungas välbefinnande och förälder-tonåring-relationen. Statistik från Statistiska Centralbyrån 

(2011) indikerar en minskning av kommunikationen mellan tonåringar och deras föräldrar idag. 

Även om många barn fortfarande söker stöd från föräldrarna när de är oroliga eller bekymrade, 

finns det en växande grupp, särskilt äldre tonåringar, som sällan gör det (Statistiska 

Centralbyrån, 2011). Trots att majoriteten har positiva relationer till sina föräldrar rapporterar 

en minoritet på fyra procent att de inte kommer överens med varken sin mamma eller pappa. 

Dessutom säger tre procent att deras föräldrar inte har tid för dem om de vill prata eller göra 

något (Statistiska Centralbyrån, 2011). Vid oro eller bekymmer föredrar åtta av tio barn att prata 

med en familjemedlem, och denna tendens varierar mellan yngre och äldre barn, där äldre 

tonåringar oftare vänder sig till vänner eller partners medan yngre hellre pratar med en 

familjemedlem (Statistiska Centralbyrån, 2011).  

Hur föräldrar och tonåringar interagerar och kommunicerar med varandra har avgörande 

betydelse för såväl deras relationer som tonåringars välbefinnande (Collins & Laursen, 2004). 

Regelbundna middagar tillsammans tycks främja familjekommunikationen och skapa en positiv 

uppfattning hos tonåringar om deras kommunikation med föräldrarna (Skeer & Ballard, 2013). 

I en specifik studie om familjekommunikation under måltider fann Offer (2013) att när båda 

föräldrarna var närvarande ökade familjekommunikationen, vilket i sin tur var associerat med 

tonåringars positiva emotionella välbefinnande.  

Folkhälsomyndigheten (2023) antyder att det är viktigt med öppen kommunikation inom 

familjen så att ungdomarna känner sig bekväma att prata med båda föräldrarna om sina 

bekymmer. Besvär med sömn, irritation, nedstämdhet eller nervositet är vanliga 

psykosomatiska symptom hos unga som har svårt att prata med sina föräldrar om bekymmer. 



 12 

Detta understryker vikten av att främja öppen kommunikation inom familjen. Även om andelen 

med dessa svårigheter inte har ökat sedan 1980-talet, betonar det behovet av att fortsätta stödja 

en positiv dialog för att minska hälsoproblem kopplade till oro och stress. Enligt 

Folkhälsomyndigheten (2023) uppger de flesta ungdomarna att prata med modern upplevs som 

mer tryggt än med fadern, men trots detta visar forskning att fadern har större inflytande än 

modern på senare mentala hälsoresultat (Jakobsen et al., 2021). Deras forskning utforskade 

sambandet mellan ungdomars upplevda sociala stöd från olika källor, inklusive vänner, 

föräldrar och lärare, samt de positiva indikatorerna hopp, meningsfullhet och subjektivt 

välbefinnande för mental hälsa. Genom enkätdata från 3681 ungdomar födda 1989 analyserades 

förhållandet mellan upplevt socialt stöd under tonåren (14-15 år) och indikatorer för mental 

hälsa vid tidig vuxenålder (20-21 år). Jakobsen et al. (2021) visade att upplevt faderligt socialt 

stöd var positivt associerat med meningsfullhet och subjektivt välbefinnande. Eftersom det 

upplevda moderliga sociala stödet inte uppvisade något samband med mental hälsa i tidig ålder, 

drogs slutsatsen att fadern hade en större inflytande än modern på mentala hälsoresultat senare 

i livet (Jakobsen et al., 2021).  
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Syfte & frågeställningar 

Denna studie syftar till att undersöka och förstå ungdomars perspektiv och upplevelser av 

föräldrars engagemang och betydelsen för deras välbefinnande. Studien fokuserar på 

ungdomarnas upplevelser av samspelet med föräldrarna, samt hur de upplever det sociala stöd 

de får i relation till ungdomars välbefinnande. Utifrån detta formades följande två 

forskningsfrågor: 

1. Hur upplevs samspelet med föräldrarna?  

2. Hur upplevs föräldrarnas sociala stöd? 
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Metod 

Studiedesign 

Studien har en kvalitativ ansats med en deduktiv inriktning, vilket innebär att vi arbetar 

utifrån en övergripande teoretisk ram som sedan testas empiriskt (Braun & Clarke, 2013). Vi 

valde att samla in data genom enskilda, semistrukturerade intervjuer eftersom man på så sätt 

får en djupare förståelse av informanternas upplevelser och perspektiv (Ahrne & Svensson, 

2015). Kvalitativ forskning erbjuder fördelar genom att skapa en mer omfattande förståelse av 

det ämne som undersöks (Braun & Clarke, 2013).  

Urval 

Fokus med studien var att undersöka ungdomar, och totalt deltog tio individer i åldrarna 

17-19 år, varav fyra killar och sex tjejer. Vi bedömde att urvalet var tillräckligt omfattande och 

att vi hade samlat in en tillräcklig mängd data för att stödja studiens syfte. Enligt Ahrne och 

Svensson (2015) är sex till åtta respondenter från en specifik grupp vanligtvis tillräckligt för att 

öka säkerheten kring insamlat material. Ahrne och Svensson (2015) hävdar att det är viktigt att 

uppnå en mättnad inom forskningen. Denna mättnad uppnås när forskaren upplever att liknande 

svarsmönster upprepas i många intervjuer, och fler intervjuer kanske inte tillför några nya 

insikter.  

Informanter rekryterades genom både ett bekvämlighetsurval och ett snöbollsurval. 

Bekvämlighetsurval involverar att välja ut deltagare som är enkla att nå (Bryman, 2018), där vi 

först nådde ut till bekanta inom våra egna sociala nätverk. Genom ett snöbollsurval (Ahrne & 

Svensson, 2015) inledde vi med att intervjua bekanta som sedan föreslog andra lämpliga 

deltagare.  

Tillvägagångssätt 

Studien använde sig av semistrukturerade intervjuer, som enligt Braun och Clarke (2013) 

kombinerar en fördefinierad intervjuguide med flexibilitet, vilket möjliggör både struktur och 

anpassningsförmåga. Genom att använda öppna frågor får deltagarna utrymme att svara 

detaljerat, och följdfrågor kan ställas för att fördjupa förståelsen (se bilaga 3 för intervjuguide). 

Denna metod skapar en dynamisk intervjusituation och tillåter anpassning baserat på 

deltagarnas svar, vilket leder till en mer djupgående och informativ datainsamling. Insikter från 
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deltagarna blir rika och detaljerade genom kombinationen av fördefinierade frågor och 

flexibilitet (Braun & Clarke, 2013).  

För att förbereda deltagarna inför intervjuerna skickades informationsbrev ut där studiens 

syfte, deltagande, hantering av material och information kring anonymitet förmedlades (se 

bilaga 1). Genom denna förberedelse kunde deltagarna på ett klart och tydligt sätt förmedla sina 

upplevelser och perspektiv under intervjuerna. Deltagarna fick även underteckna ett 

samtyckesformulär innan deltagandet i intervjuerna (se bilaga 2). För att främja neutralitet och 

minimera påverkan på svaren under intervjuerna fördelades respondenterna mellan oss för att 

undvika att intervjua personer vi hade en personlig relation till. Intervjuerna genomfördes via 

fysisk träff och hölls på olika platser beroende på deltagarnas önskemål. Detta möjliggjorde en 

avslappnad atmosfär för intervjuerna som underlättade öppen kommunikation och ärliga svar. 

Intervjuerna spelades sedan in med hjälp av diktafoner och blev mellan 20-40 minuter långa. 

Enligt Braun och Clarke (2013) säkerställer inspelningen av intervjuer exakt återgivning av 

deltagarnas språk och underlättar korrekt transkribering. Detta minimerar risken för förlust av 

nyanser och förvrängning av information, vilket ökar tillförlitligheten i den analyserade datan. 

Inspelningar möjliggör också en noggrannare tolkning av deltagarnas svar, vilket bidrar till en 

fördjupad förståelse av det insamlade materialet.  

Analys 

I denna studie tillämpades en tematisk analys som enligt Braun och Clarke (2006) är en 

metod inom kvalitativ forskning som används för att identifiera, analysera och rapportera 

mönster och teman inom data. Studien använde sig av intervjuer för att utforska och förstå hur 

ungdomar upplever föräldrarnas engagemang och dess betydelse för deras välbefinnande. 

Bearbetningen av datamaterialet inleds med en noggrann transkribering av de inspelade 

intervjuerna till textformat för att kunna genomföra tematisk analys (Braun & Clarke, 2006). 

Därefter läser forskaren igenom datamaterialet upprepade gånger för att få en djupare förståelse 

av innehållet, där det formas idéer och identifiering av möjliga mönster. När forskaren har 

bekantat sig med datamaterialet är nästa steg att koda materialet och organisera data i 

meningsfulla grupper (Braun & Clarke, 2006). Koder identifierar en egenskap hos 

datamaterialet som verkar intressant för forskaren och är relevant i relation till fenomenet. 

Enligt Braun och Clarke (2006) är nästa steg att söka efter teman genom att sortera och 

organisera olika koder i övergripande teman. Koderna analyseras och det övervägs hur olika 
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koder kan kombineras för att bilda meningsfulla huvudteman samt underliggande teman. 

Vidare behöver man granska och förfina sina teman, där nya teman kan tillkomma eller tas bort. 

När forskaren har en tillfredsställande tematisk karta över datamaterialet skriver man en 

detaljerad analys för varje enskilt tema (Braun & Clarke, 2006). 

Etiska överväganden 

Vid genomförandet av studien har etiska riktlinjer i enlighet med Vetenskapsrådets 

(2002) förklaringar följts, vilka är: informationskravet, samtyckeskravet, 

konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. Detta för att undvika att utsätta deltagare för skada 

eller kränkning, då man vid vetenskaplig forskning har ett ansvar att respektera och uppfylla 

individskyddskravet (Vetenskapsrådet, 2002). Enligt Vetenskapsrådet (2002) kräver 

informationskravet att deltagarna informeras om sitt deltagande och sin roll i studien. Detta 

krav uppfylldes genom ett informationsbrev som skickades ut innan deltagande, med tydlig 

information kring studiens syfte, att deltagande är frivilligt och att medverkan kan avbrytas när 

som helst utan några givna skäl. Samtyckeskravet som innebär att ett formellt samtycke ska 

erhållas från deltagarna innan påbörjade intervjuer (Vetenskapsrådet, 2002), följdes i studien 

genom ett samtyckesformulär som fick undertecknas innan deltagandet. Konfidentialitetskravet 

säkerställer att forskarna förvarar informationen från deltagarna på ett säkert sätt för att 

obehöriga inte ska kunna ta del av den (Vetenskapsrådet, 2002), vilket studien uppfyllde genom 

fingerade namn i analysen och resultatpresentationen för att säkerställa deltagarnas anonymitet. 

Nyttjandekravet innebär enligt Vetenskapsrådet (2002) att forskaren säkerställer att insamlad 

information enbart används för forskningsändamål, där vi efter studiens färdigställande 

raderade inspelningar av intervjuer.  
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Resultat 

Genom en tematisk analys identifierades fyra huvudteman vilka presenteras i tabell 1 

nedan, varav tre av dem hade underteman. Ungdomarna uttryckte i intervjuerna olika 

upplevelser kring föräldrarnas engagemang där samspelet och det sociala stödet upplevdes 

olika. Genom presenterade teman i tabell 1 nedan ges en djup förståelse för ungdomarnas 

upplevelser och perspektiv på olika aspekter av deras liv och förälder-tonåring-relationer, samt 

dess betydelse för deras välbefinnande. 

Tabell 1. Kodningsschema över Huvudteman och underteman 

Socialt stöd och 
engagemang  

Otillräckligt 
föräldrastöd 

Gemensam tid Generell relation 
med föräldrarna 

Bekymmer  Gemensamma 
måltider 

Trygghet  

Skolan   Gemensamma 
aktiviteter 

Positiv attityd och 
kommunikation  

Livsval och 
beslutsprocesser 

   

 
Fritidsintressen 

   

Notera: Tabellen framhäver att huvudtemat "Socialt stöd och engagemang" inkluderar fyra 

undertema. I kontrast till detta har både "Gemensam tid" och "Generell relation med 

föräldrarna" enbart två underteman var. Notera även att det inte finns några underteman under 

"Otillräckligt föräldrastöd". 

Socialt stöd och engagemang 

Under detta avsnitt framgår olika dynamiker och förhållningssätt mellan ungdomar och 

deras föräldrar när det handlar om att dela bekymmer och söka socialt stöd. Genom föräldrarnas 

stöd, engagemang och uppmuntran framstår de även som en betydande motivationskälla för 

ungdomarna. Det belyser den centrala rollen av tillitsfulla förälder-barn-relationer för 

ungdomars välbefinnande och stöd i olika livssituationer. 

Bekymmer  

Även om det finns individuella skillnader i hur ungdomarna delar sina bekymmer, 

framträder föräldrarna som en viktig och unik källa till stöd. De beskriver en öppenhet när det 
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kommer till att dela olika bekymmer med sina föräldrar, vilket speglar ett djupt förtroende för 

föräldrarna och att de ser dem som en stödjande närvaro i sina liv. Detta indikerar hälsosamma 

och öppna förälder-barn-relationer där kommunikationen präglas av tillit. De uttrycker även en 

stark tillit till sina föräldrars förmåga att vara stöttande och lyhörda för deras bekymmer, och 

vet att de kommer att lyssna, ge råd, tips och stöd, vilket tyder på en stark tro på föräldrarnas 

förmåga att ge stöd. Tim och Elsa förklarar just detta i följande uttalanden: 

Om jag har något jobbigt skulle jag prata med mina föräldrar och berätta hur jag mår och 

varför jag mår som jag gör. Jag vet att de kommer sitta och lyssna på mig, ge mig råd och 

tips och stötta mig. (Tim, 17 år) 

Stödet jag får av mina föräldrar är jättebra, en situation var när jag blev osams med min 

vän i skolan. Jag pratade med min mamma om det och fick mycket stöd kring det och råd. 

När jag hade ett viktigt prov och var väldigt stressad, behövde jag tips ifrån dem och 

pratade då med min mamma, vilket sedan kändes som en lättnadskänsla och motivation 

inför provet. Jag kan dela med mig av mina bekymmer för dem, som frågor kring 

framtiden eller hur man utvecklas som person eftersom att de ofta pratar med mig kring 

framtiden och hur man ska kunna utvecklas och må bra. Då vet jag att jag kan vända mig 

till mina föräldrar och att de har ganska bra råd. (Elsa, 17 år)   

Många ungdomar berättade också att de föredrar att vända sig till sina mödrar när det 

kommer till emotionella bekymmer och behov av socialt stöd. De menar att det inte beror på 

att de känner sig osäkra eller obekväma med sina pappor, utan snarare att de är mer bekväma 

när de delar sina känslomässiga ärenden med sina mammor. Papporna spelar fortfarande en 

viktig roll och ger stöd på andra sätt och områden. Valet av föräldrar att vända sig till beror 

sedan också på vilken typ av stöd de söker och är mest passande för olika situationer. 

Ungdomarna verkar också se olika roller för var och en av föräldrarna, där mamman 

representerar en mer känslomässig trygghet och stöd, medan pappan bidrar med mer praktiskt 

och ansvarsfullt stöd, speciellt inom utbildning. Oscar och Saga uttrycker sig på följande vis: 

Jag pratar oftast mer med mamma, jag funkar bättre med mamma. Vi är jättenära och 

pratar om allt. Pappa hjälper mig mer med att övningsköra med mig och gör sånna saker. 

Medan mamma och jag har samma humor och kan verkligen prata om allt. Kan bland 

annat vara att de tröstar mig, prata ut om det och försöka reda ut situationen. När jag har 

bekymmer kring något problem med en lärare och skolan generellt, när det liksom går 
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dåligt. Jag upplever då att de bryr sig och är närvarande när jag söker deras stöd. Och 

oftast den jag söker mig till är mamma för att jag känner mig tryggast men pappa kan ge 

bra kritik typ lära mig saker kring skolan, pappa tar mer sånt ansvar. Med mamma kan 

man prata mer generellt. (Oscar, 17 år) 

När det gäller bekymmer och stöd som är lite mer emotionella så skulle jag nog säga att 

jag vänder mig till mamma eftersom att det känns mer bekvämt. Men inte för att jag 

känner mig otrygg med pappa utan bara för att jag känner mig bekväm med att prata med 

mamma när det är något mer emotionellt. Men pappa hjälper mig mycket kring att lätta 

på mina tankar för framtiden och skolan exempelvis. (Saga, 17 år) 

Skolan 

Ungdomarna är ense om att föräldrarnas stöd i skolan är viktigt, vilket indikerar att de 

erkänner värdet av föräldrars intresse och stöd i deras skolgång. Föräldrastödet kan också 

fungera som en motivationsfaktor för ungdomarna. När de känner att föräldrarna intresserar sig 

för deras prestationer, kan det öka deras motivation att arbeta hårt och ta ansvar för sina studier. 

Oscar uttrycker sig på följande sätt: 

Det är stöttande i mina val och har inga förväntningar på mig oavsett om jag presterar bra 

eller dåligt så blir dem inte arga om jag exempelvis presterar dåligt, utan dem stöttar mig 

och är generellt intresserade, och deltar vid utvecklingssamtal och följer upp hur det går 

för mig. (Oscar, 17 år) 

Föräldrarna tycks även motivera, stötta och uppmuntra ungdomarna genom svåra 

perioder av bristande motivation i skolan, och är medvetna om och förståelsefulla inför de 

utmaningar som ungdomen ställs inför. Trots alla hinder och bekymmer visar föräldrarna 

förståelse och aktivt stöd, vilket ger en bild av en stöttande förälder-barn-relation som fokuserar 

på att möta ungdomarnas behov och underlätta deras skolupplevelser. Aurora uttrycker sig så 

här: 

Det de säger om skolan är för det mesta att jag ska vara närvarande, för att ibland orkar 

jag inte komma till skolan, jag har typ ingen vilja, och de är de där och stöttar mig och 

säger att jag kommer att behöva den utbildningen i framtiden för att bli någonting. De är 

alltid där och har koll och ger det bästa möjliga stödet. (Aurora, 17 år) 
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Ungdomarna delar sedan sina upplevelser av föräldrarnas stödjande attityd gentemot 

deras val av utbildning. De sätter ingen press på dem att följa specifika karriärvägar och visar 

istället en öppenhet för deras egna val. Föräldrarna är redo att erbjuda hjälp när det behövs, som 

förtydligat av deras insats med att anlita en utbildad privatlärare när Alisa stod inför svårigheter 

med engelskan i skolan, vilket hon berättar om i följande citat: 

De vill såklart att jag ska lyckas i skolan, men de sätter aldrig press på mig, typ att jag ska 

få ett visst betyg och att jag måste nå vissa poäng, att jag ska bli någonting. Vissa föräldrar 

kan ju tvinga sina barn till att bli doktor eller advokat. Mina föräldrar tänker absolut inte 

på det sättet, de vill aldrig utsätta mig för nåt jag inte vill göra. Vad jag vill bli är helt upp 

till mig. Om jag behöver hjälp i skolan frågar jag dem självklart om hjälp och berättar vad 

mitt problem är. Jag minns när jag gick i sexan, så hade jag jättesvårt med engelskan, så 

mina föräldrar anlitade en utbildad privatlärare som kom varje till oss två gånger i veckan 

i åtta månader och lärde mig engelska för att få godkänt. (Alisa, 18 år) 

Livsval och beslutsprocesser 

Det föreligger en aktiv och engagerad kommunikation där föräldrarna intar en betydande 

roll i ungdomarnas livsval och beslutsprocesser. Ungdomarna delar öppet med sig om sina 

beslut angående skolval med båda sina föräldrar och det framgår att det råder en aktiv och 

involverande kommunikation. De betonar att de erhåller både råd och stöd från sina föräldrar i 

alla sina val och känner att de alltid stöttar dem, vilket bidrar till att stärka deras självförtroende. 

Tim uttrycker sig på följande sätt: 

Om jag har något val i skolan pratar jag med båda mina föräldrar, först med mamma och 

sen med pappa. Jag får råd och de stöttar mig i allt jag väljer att göra och vill göra, de 

håller alltid med mig. När jag berättade för mina föräldrar att jag tyckte juridik var 

jätteintressant och det är det jag vill plugga i gymnasiet, även i högskolan sen, stöttade 

mina föräldrar mig där och sa att det var ett jättebra val och ville veta mer kring det. Mina 

föräldrar stöttar mina planer och tycker att det är bra att jag har ett mål. (Tim, 17 år) 

Majoriteten av ungdomarna uttrycker att föräldrarnas roll framträder som realistiska och 

stöttande vägledare i deras val och beslut. De ger konstruktiv feedback och fungerar som kloka 

mentorer genom att uppmuntra självförtroende och erbjuda råd för att nå deras mål, vilket 

skapar en trygg och positiv miljö för ungdomarna att växa och utvecklas. Just detta illustreras i 

Tinas yttrande: 
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Jag har haft väldigt orealistiska mål och då har de sagt det till mig, de är väldigt realistiska. 

Säger jag att jag vill göra det här så säger de att jag ska tro på mig och ge mig råd för att 

jag ska uppnå det. De säger också att ifall jag inte klarar det så är det helt okej, eller om 

saker tar tid. Sen sa de åt mig att inte ta femårig utbildning, att jag ska vara snäll mot mig 

själv för att jag inte kommer orka och att en treårig utbildning är lika bra. (Tina, 19 år) 

Föräldrarna visar även genuint engagemang för deras intressen och uppmuntrar deras mål 

och planer, vilket visar på positiva och stödjande förälder-barn-relationer. Det framgår att 

föräldrarna inte bara är stödjande utan också engagerade i deras livsval, beslutsprocesser och 

måluppfyllelser. Föräldrarnas närvaro och intresse för ungdomarnas livsval bidrar till att stärka 

betydelsen av deras mål, och de känner att deras prestationer har en betydelse för föräldrarna. 

Emil uttrycker sig på följande vis: 

Mina föräldrar finns alltid för mig vid val jag inte känner mig säker på att ta själv eller 

ifall jag behöver råd från dem. Föräldrarnas intresse bidrar till att förstärka betydelsen av 

mina mål. När de engagerar sig i min framgång blir det tydligt att mina prestationer har 

en verklig inverkan och betydelse för dem. (Emil, 17 år) 

Fritidsintressen 

Ungdomarna berättar om olika fritidsintressen och hur de upplever stöd och engagemang 

från sina familjer inom dessa aktiviteter. Föräldrarna tar sig tid att lägga upp träningar inom 

sporten och förbereda sina barn, vilket visar stort stöd och intresse för deras fritidsintressen. De 

bidrar även på ett emotionellt plan genom att motivera och stötta ungdomarna, som kan vara en 

viktig drivkraft för dem att hålla motivationen. Ibland kanske föräldrarna ordnar skjuts till och 

från träningarna, vilket de uppskattar starkt. Föräldrarnas närvaro och engagemang i ungdomars 

fritidsintressen ses som en viktig motivation för att fortsätta med sin sport och utvecklas inom 

det. Föräldrarnas närvaro och stöd ses som en källa till stolthet och motivation, vilket betonar 

vikten av föräldrarnas roll att stötta och engagera sig i ungdomarnas intressen och aktiviteter. 

Emil och Elsa berättar om sina fritidsintressen och föräldrarnas sociala stöd och engagemang 

på följande vis: 

Jag spelar fotboll och min pappa brukar hjälpa mig med träningen, han går med mig till 

fotbollsplanen och lägger upp träningen för att förbereda mig. Mamman är den som 

motiverar mig emotionellt och gör alltid god mat efter träningen för mig. Att de gör detta 
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för mig betyder mycket och det visar deras stöttning i det även om deras stöttning är till 

för olika saker. (Emil, 17 år) 

Jag dansar på min fritid och jag kan verkligen se mina föräldrars engagemang då de alltid 

ställer upp på att skjutsa mig till dansen fram och tillbaka. Och kommer på varenda 

uppträning jag har och deras engagemang betyder väldigt mycket för mig då jag gör dem 

stolta vilket ger mig motivation till att fortsätta dansa och utveckla mig inom dansen. 

(Elsa, 17 år) 

Otillräckligt föräldrastöd 

I detta tema uttrycker ungdomarna att de inte alltid söker stöd från sina föräldrar. Många 

gånger väljer de att vända sig till vänner för att dela och hantera vissa känslomässiga eller 

vardagliga upplevelser eller bekymmer. Föräldrarna uppfattas inte alltid som de primära 

samtalspartnerna, och ungdomarna menar att vänner förstår dem på ett annat sätt än föräldrarna. 

Ungdomarna upplever ofta en starkare koppling med vännerna och en förmåga att relatera till 

varandra på ett djupare sätt, och därför söker stöd och förståelse från vänner. Det framgår även 

att förälder-barn-relationen genomgår en förändring över tid och ungdomarna utvecklar 

autonomi och självständighet, där föräldrarnas roll i vissa situationer minskar. 

Många ungdomar föredrar att söka stöd och hantera emotionella bekymmer genom att 

vända sig till sina vänner. Det uttrycks vara mer bekvämt att dela sådana bekymmer med vänner 

på grund av åldersgrupper och livsstadier, och de menar att dessa relationer kan ha liknande 

erfarenheter och lättare att relatera till deras känslor eller situationer. Vännerna tycks förstå dem 

på andra sätt som deras föräldrar inte kan. Ungdomarna känner sig sedan sällan bekväma att ta 

upp särskilda privata eller känsliga ämnen med föräldrarna, vilket antyder en viss nivå av 

begränsad kommunikation med föräldrarna. Såhär uttrycker sig Oscar: 

När det kommer till mer känslomässiga bekymmer föredrar jag oftast att dela dem med 

mina vänner eller syskon eftersom det känns mer naturligt och bekvämt. Till exempel, 

om jag känner mig nere eller har personliga bekymmer, är det mina vänner jag vänder 

mig till för stöd och för att prata om mina känslor. Deras närvaro och förståelse skapar en 

känsla av samhörighet som ibland kan vara svår att uppleva på samma sätt med 

föräldrarna. På samma sätt kan jag också söka stöd från syskon när det gäller 

familjedynamik eller andra mer personliga ämnen som jag kanske inte känner mig lika 

öppen för att diskutera med föräldrarna. (Oscar, 17 år) 
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På liknande sätt öppnar Simon upp genom att ifrågasätta sin mammas förmåga att förstå 

honom på samma djupa nivå som hans vänner gör. Han beskriver en förändring i 

föräldrarelationen, där behovet av stöd och förståelse från hans mamma har minskat över tid, 

och nu föredrar han att själv hantera sina bekymmer. Detta kan ses som en del av hans 

personliga och emotionella utveckling, där autonomi och självständighet blir allt viktigare. 

Även Lova upplever en begränsning när det kommer till att dela vardaglig stress och 

skolrelaterad ångest med sina föräldrar. Även om föräldrarna bidrar med stöd som handlar om 

mer komplexa utmaningar i livet, såsom ekonomi, finns det vissa begränsningar när det kommer 

till föräldrars möjlighet att hjälpa till vid vardaglig stress och skolrelaterad ångest. Simon och 

Lova uttrycker sig på följande vis: 

Jag går nästan aldrig till min mamma när jag vill säga någonting som har hänt mig, det 

brukar oftast vara vänner. Jag vänder mig hellre till mina vänner för att de kan förstå mig 

på ett annat sätt som min mamma inte kan göra. Det beror också på vad det handlar om 

men oftast så är det mina vänner jag vänder mig till, för de kan ju förstå mig och känna 

igen sig själva. (Simon, 18 år) 

Jag kan inte gå och klaga för mina föräldrar om att jag har stress och ångest på grund av 

skolan för de kommer inte att förstå. Jag kanske kan dela med mig om större problem, 

något jag behöver lösa, kanske ekonomiska problem som jag har, då finns de där för mig. 

(Lova, 19 år) 

Några av ungdomarna berättade även om överbeskyddande föräldrar. Trots att föräldrarna 

erbjuder stöd kan det ibland bli för mycket, och ungdomarna känner att föräldrarna kan vara för 

beskyddande. Detta påverkar dem negativt genom exempelvis stress och oro, och visar på en 

dynamik där föräldrarnas intention att vara stödjande även kan upplevas som överbeskyddande. 

Elsa uttrycker detta på följande vis: 

Ibland kan jag också känna att mina föräldrar kan vara för beskyddande. Jag känner att 

det är oroliga för mig lite för mycket i onödan. Och jag vill inte att det känns så eftersom 

jag själv blir stressad och orolig för att de är det. (Elsa, 17 år) 

Gemensam tid 

Det här temat framhäver en klar bild av familjer som prioriterar gemensamma måltider 

och tid tillsammans. Middagsbordet har uppenbarligen en central roll som samlingspunkt för 
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familjerna. Det är en tid och plats där familjemedlemmarna samlas för att äta och, viktigast av 

allt, för att samtala om sina vardagliga upplevelser. Detta pekar på måltiden som en social 

händelse som främjar kommunikation och gemenskap, samt bidrar till att stärka familjens enhet 

och samhörighet. Ungdomarna uppger också gemensamma aktiviteter som på samma sätt som 

gemensamma måltider främjar kommunikation och gemenskap. Att vara närvarande och visa 

intresse för varandras liv är ofta det som skapar mest värde i tid spenderad tillsammans. 

Gemensamma måltider 

För dessa ungdomar är det vanligt att äta tillsammans som en del av deras familjerutiner, 

där måltiderna betraktas som betydelsefulla stunder för att spendera tid tillsammans. De skapar 

ögonblick för delade upplevelser och öppnar möjligheter för interaktion och samtal. 

Ungdomarna ser föräldrarnas dagliga engagemang vid matbordet som ett positivt samspel där 

föräldrarna visar tillgänglighet och intresse för dem. De gemensamma stunderna och 

middagarna är något de finner värdefullt och uppskattar, då det är ett tillfälle att prata med 

varandra. Elsa och Alisa berättar om detta på följande sätt: 

Tillfällen jag uppskattar ganska mycket är vid matbordet. För att då frågar mina föräldrar 

mig hur det går i skolan och hur det är allmänt. Det peppar mig alltid när det inte går så 

bra, det blir som en vana och rutin för både mig och mina föräldrar att ha dessa pratstunder 

vid matbordet. (Elsa, 17 år) 

Vi brukar äta tillsammans, vilket är ganska fint, det är den stunden vi har tillsammans, då 

vi äter och umgås tillsammans en halvtimme. På helgen när vi är lediga så äter vi frukost 

tillsammans. Jag upplever det som väldigt mysigt. (Alisa, 18 år) 

Många av ungdomarna betonar regelbundenheten i sina familjemiddagar och nämner att 

de även avsätter tid för att prata och koppla av, vilket tyder på en avslappnad och positiv 

atmosfär i familjen. Det är något de ser fram emot och aldrig undviker, vilket Saga uttrycker i 

följande citat: 

 

Fredagar brukar vara då vi alla samlas hela familjen och äter god mat, tittar på olika 

program och bara umgås. Eftersom att min pappa oftast är bortrest på grund av jobbet så 

är dessa tillfällen speciella för mig. Även om pappa inte är närvarande, har vi alltid en 

rutin att aldrig undvika samlingen vid matbordet med mamma och syskonen. När pappa 
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är tillbaka hemma så betyder det tillfället något extra mycket, När vi alla i familjen kan 

umgås tillsammans och prata om allt möjligt. (Saga, 17 år) 

Gemensamma aktiviteter 

Gemensamma upplevelser och aktiviteter såsom att kolla på film, göra utflykter och resor 

eller äta ute, präglar de gemensamma stunderna tillsammans. Dessa aktiviteter ses inte bara som 

tidsfördriv, de för ungdomarna och föräldrarna närmare varandra. I ungdomarnas yttranden 

framkommer olika sätt där de involverar sig i meningsfulla aktiviteter med sina föräldrar och 

familjer. Dessa aktiviteter och minnen de skapar tillsammans blir något att se tillbaka på med 

glädje och betydelse, en del av deras livshistoria. De framhäver betydelsen av att spendera 

lediga dagar tillsammans som en familj och visar att de aktivt söker gemensamma upplevelser 

och utflykter för att stärka sina relationer och skapa minnesvärda stunder. Elsa uttrycker detta 

på följande vis: 

Varje helg har vi myskväll med familjen och det värdesätter jag väldigt mycket. Eftersom 

jag tycker om att tillbringa mycket tid med min familj för att kunna koppla av och tänka 

på något annat som inte får mig att bli stressad. (Elsa, 17 år) 

Trots att vissa ungdomar gärna spenderar tid med sina vänner vill de också hitta på saker 

med sina föräldrar. Dessa aktiviteter skapar inte bara en positiv känsla utan bidrar också till en 

stark förälder-barn-relation, där aktiviteterna är centrala för att upprätthålla denna goda relation 

med föräldrarna. Att engagera sig i gemensamma utflykter, intressen, film- eller spelkvällar och 

samtalsstunder med ens föräldrar är av yttersta vikt för att skapa och stärka bandet mellan 

familjemedlemmar. Dessa aktiviteter erbjuder en plattform för öppna samtal och gemenskap, 

vilket i sin tur främjar en starkare förståelse och närmare relationer, vilket Simon och Tim 

förklarar i citat nedan: 

Min mamma gillar att gå ut mycket på roadtrip. Det är något vi gör tillsammans. Annars 

är det att vi sitter hemma och tittar på tv. Jag upplever tiden vi tillbringar tillsammans 

som värdefullt och roligt, även om jag som ungdom ibland hellre går ut med mina vänner. 

(Simon, 18 år) 

När vi är lediga åker vi kanske till Göteborg eller Uddevalla och äter någon fin middag. 

Det är ganska mysigt. Jag är ju med mina vänner ibland, men jag vill också tillbringa tid 

med min familj, så när vi gör de här aktiviteterna så känns det som att vi kommer närmare 
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varandra, det känns jättebra för mig. Hade vi inte haft det här hade det varit jättetråkigt 

och jag hade inte haft lika bra relation med mina föräldrar som vi har nu. (Tim, 17 år) 

Generell relation med föräldrarna 

Ungdomar betonar i detta avsnitt vikten av närvaro, stöd och öppen kommunikation i 

föräldrarelationen. För dem utgör föräldrarna en trygg bas och en källa till socialt stöd, vilket 

har en positiv inverkan och skapar en grund för en hälsosam föräldrarelation. Ungdomarna 

känner sig säkra på att de kan vända sig till sina föräldrar vid behov av stöd eller råd och lyfter 

fram föräldrarnas stödjande roll i deras liv. Då föräldrarna har skapat en miljö av 

kommunikation och stöd medger ungdomarna att de upplever en bra relation till sina föräldrar. 

Trygghet 

Föräldrarna beskrivs vara både fysiskt och emotionellt närvarande, vilket visar på en stark 

gemenskap inom ungdomarnas familjer. De känner att föräldrarna alltid kommer att finnas där 

för dem, och denna trygghet och försäkran om stöd utgör grunden för en positiv förälder-barn-

relation. Ungdomarna beskriver positiva och trygga känslor i sina relationer med föräldrarna, 

och en känsla av att alltid kunna vända sig till dem, vilket visar på starka relationer där närvaro 

och tillgänglighet är centrala komponenter. Alisa och Aurora uttrycker detta på ett tydligt sätt i 

citat nedan: 

Min relation till mina föräldrar är ändå relativt bra skulle jag säga, för att de alltid finns 

när man behöver dem. Problemet är att jag kan tycka att mina föräldrar jobbar ganska 

mycket då de är egenföretagare och har en egen restaurang och måste satsa på det till 

100%. Men det gör inte dem till mindre bättre föräldrar. De finns alltid där för oss och de 

kommer alltid göra det, både för mig och min lillebror. De skulle släppa allt och inget för 

att få mig att må bättre, och det uppskattar jag väldigt mycket. (Alisa, 18 år) 

Det känns bra och beskyddande att ha dem, att de är där om det är något. Man kan vända 

sig till dem oavsett vad. Man har en känsla att de alltid är där. Om jag behöver prata med 

dem är det bara att prata med dem, det är inte så att de vill ta det senare eller så, om jag 

känner att jag behöver prata med dem eller reda ut något så är det bara att säga till. Mina 

föräldrar har alltid varit där för mig, och mina systrar. (Aurora, 17 år) 
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Många av ungdomarna delar också med sig om den positiva påverkan som de goda 

förälder-barn-relationerna har på dem. För dem fungerar föräldrarna som en trygg punkt, vilket 

antyder att de symboliserar en stabil och pålitlig närvaro i deras liv. De uttrycker även att de 

goda relationerna de har med sina föräldrar erbjuder en form av stöd och förståelse som är unik 

och djupare än vad vänskap kan erbjuda. Många av ungdomarna uttrycker en stor tacksamhet 

för den goda relationen de har med föräldrarna, vilket visar att föräldrarna har en positiv 

inverkan på deras välbefinnande och känsla av trygghet. Tim yttrar sig på följande sätt: 

Den relationen vi har nu är ju jättebra och det påverkar mig positivt, det är min trygga 

punkt. Om jag behöver något så vänder jag mig till dem. Om jag inte hade den relationen 

med dem så tror jag att jag hade varit tyst om mina problem och kanske istället sagt det 

till mina vänner istället, men det är inte samma sak. Det stödet jag får från dem betyder 

jättemycket för mig, och jag är jättetacksam för den relationen jag har med dem. (Tim, 17 

år).  

Positiv attityd och kommunikation 

Det framkommer att ungdomarna kopplar föräldrarnas positiva attityd gentemot dem med 

deras positiva välbefinnande. De känner sig inte pressade av att lyda föräldrarna på grund av 

deras roll som föräldrar, och känner sig fria att utbilda sig inom det de vill. Ungdomarna berättar 

även om vikten av öppen och respektfull kommunikation med sina föräldrar, som ökar 

förståelsen och skapar en känsla av att bli hörd. De ser detta som positivt för deras 

välbefinnande och tror att det stärker relationen till föräldrarna. Oscar och Emil uttrycker sig så 

här: 

Mitt välbefinnande är väldigt positivt, jag är nästan aldrig ledsen eller nedstämd. Det har 

ju nog ganska stor sak med att göra hur mina föräldrars attityd är emot mig. Det är alltid 

positivt mot mig och det har inte det tankesättet att jag ska.. bara för att det är mina 

föräldrar ska jag lyda dem och göra som de säger bara för att det är mina föräldrar. Jag 

får utbilda mig exempelvis till vad jag vill och det gör ju att jag inte känner mig pressad 

och jag känner att jag får mina föräldrar vara stolta. (Oscar, 17 år)                                                             

Öppen och respektfull kommunikation med mina föräldrar leder till en ökad förståelse 

och en känsla av att bli hörd, vilket kan gynna välbefinnandet och vår relation som stärks 

till något bra. Jag är tacksam över mina föräldrar. (Emil, 17 år) 
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Föräldrarnas positiva attityd och goda kommunikation präglar även ungdomarnas 

värderingar och syn på livet. De nämner att de är tacksamma för att föräldrarna har en öppen 

och respektfull kommunikation med dem och menar att det betyder mycket för deras 

välbefinnande. Föräldrarna visar vikten av att må bra och kämpa för sina mål i livet, vilket tyder 

på en stödjande förälder-barn-relation som har en positiv påverkan på ungdomarnas 

välbefinnande. Saga uttrycker detta på följande vis: 

Relationen med mina föräldrar är positiv. Jag har bra värderingar och de har lärt mig att 

alltid se det positiva med allting. Jag är tacksam för att de alltid pratar med mig och visar 

mig hur viktigt det är att må bra och att kämpa i sitt liv för det man vill. (Saga, 17 år) 
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Diskussion 

Resultatdiskussion 

Studiens syfte var att förstå ungdomars perspektiv och upplevelser av föräldrars 

engagemang och dess påverkan på deras välbefinnande. Genom att fokusera på samspelet och 

det upplevda sociala stödet strävade studien efter att kasta ljus över hur dessa faktorer formar 

ungdomars relationer till föräldrarna och påverkar deras välbefinnande. Studien betonar vikten 

av att förstå och stödja föräldrarnas närvaro som en nyckelkomponent i ungdomars liv. Det 

framkommer att samspelet med föräldrarna är avgörande för ungdomars välbefinnande, där 

positiva interaktioner främjar en sund utveckling, medan negativa interaktioner kan ha motsatt 

effekt. Diskussionen kommer även att belysa hur ungdomar upplevde det sociala stödet från 

föräldrarna och hur detta kan påverka deras välbefinnande. 

Ungdomsåren präglas av stora psykologiska och sociala förändringar vilka kan ha en 

påverkan på ungas välbefinnande (Folkhälsomyndigheten, 2016). Enligt Antonovsky (2005), 

liksom Bronfenbrenners modell (1979), är det viktigt med starka och välfungerande sociala 

band för att ungdomarna ska ha en god känsla av välbefinnande i tillvaron. Ungdomarna 

betonade i studien betydelsen av föräldrarnas stöd och engagemang för deras välbefinnande och 

positiva utveckling. Det var tydligt att tillit och öppenhet framkom när det handlade om att dela 

bekymmer och söka föräldrarnas sociala stöd. Bekymmer delades öppet och kommunikationen 

präglades av tillit. I studien framkom även att ungdomarna upplevde en starkare självkänsla i 

relation till det sociala stödet från föräldrarna, i likhet med Poudels et al. (2020) och Wangs et 

al. (2019) studier som konstaterade att ungdomar som hade positiva upplevelser av socialt eller 

emotionellt stöd uppvisade högre nivåer av självkänsla och positivt välbefinnande. Vår studie 

visade även att ungdomar upplevde att stöd från föräldrar behövs för ett ökat välbefinnande, i 

likhet med Kocayörüks et al. (2015) studie som kom fram till att specifika föräldrastilar som 

stöder ungdomarnas autonomi i samband med högt föräldrastöd främjar deras positiva 

utveckling, välbefinnande och självkänsla. 

Enligt Folkhälsomyndigheten (2016) är det viktigt för ungdomars välbefinnande att de 

har en stödjande skolmiljö där föräldrarna är engagerade och främjar inlärning och trivsel. I vår 

studie upplevde ungdomarna föräldrarna som en motivationsfaktor i framförallt skolan och 

fritidsintressen, där de visade engagemang och intresse för ungdomarnas prestationer vilket 

positivt påverkar deras välbefinnande. Bireda och Pillay (2017) visade på liknande sätt med sin 
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studie vikten av föräldrarnas akademiska stöd för ungdomarnas välbefinnande. Föräldrarnas 

engagemang i skolan och fritidsaktiviteter kan kopplas till mesosystemet i Bronfenbrenners 

(1979) teori, där olika delar av ungdomars liv som familj och skola påverkar varandra. 

Föräldrarnas aktiva deltagande och engagemang i ungdomarnas skolmiljö och deras 

akademiska stöd blir en viktig del av sammanhanget som påverkar ungdomarnas välbefinnande. 

När det gäller livsval och beslutsprocesser framträdde ungdomarnas föräldrar som 

realistiska och stöttande vägledare, där de uppmuntrade ungdomarnas självförtroende och 

visade genuint engagemang för ungdomars mål och planer. Det är tydligt att föräldrarnas 

närvaro bidrar till en trygg och positiv miljö där ungdomarna kan växa och utvecklas. Genom 

Antonovskys (2005) teori kan man förstå hur föräldrarnas stöd och engagemang påverkar 

ungdomarnas känsla av sammanhang. Föräldrarnas stödjande attityd och uppmuntran ger 

ungdomarna en känsla av meningsfullhet och begriplighet då de tydligt uppfattar att deras 

föräldrar tror på deras förmåga och framgång. Genom att erbjuda ungdomarna både emotionella 

och praktiska verktyg och resurser, ger föräldrarna ungdomarna möjligheten att känna sig mer 

kompetenta i hanteringen av livets utmaningar. Föräldrarnas närvaro och engagemang skapar 

en känsla av sammanhang i ungdomarnas liv, vilket hjälper dem att navigera genom livets 

utmaningar. 

För denna studie var inte fokus att skilja på mödrars och fäders engagemang, men 

ungdomarna kom själva in på att de uppfattade mödrar och fäders roll något olika. Många 

ungdomar uttryckte att de föredrog att vända sig till sina mödrar för emotionellt stöd och sina 

fäder för exempelvis akademiskt stöd eller andra områden. Det framkom även att det kändes 

mer tryggt att vända sig till modern än fadern. Folkhälsomyndigheten (2023) tyder på samma 

sak, att ungdomar ofta upplever det som mer tryggt att prata med modern än fadern, men 

Jakobsen et al. (2021) menar att fadern ändå har större inflytande än modern på mentala 

hälsoresultat senare i livet.  

Inte allting var positivt när det kom till ungdomars upplevelse av föräldrars engagemang 

i deras liv. Många ungdomar upplever att föräldrarnas stöd inte räckte till vilket var grunden till 

att de vände sig till vänner och syskon istället för till föräldrar. Vid emotionella bekymmer 

föredrog många ungdomar att vända sig till sina vänner då de kände en starkare samhörighet 

med dem. Vissa ämnen kändes inte lika öppna att diskutera med föräldrarna och det fanns en 

bekvämlighet i att dela dessa bekymmer med vännerna. Statistiska Centralbyrån (2011) visar 

också på att äldre ungdomar föredrar att vända sig till vänner före en familjemedlem. Några 
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ungdomar lyfte även överbeskyddande föräldrar, där trots intentionen att erbjuda stöd kunde 

upplevas som överbeskyddande och skapa stress och oro. Starka relationer, särskilt med familj 

och föräldrar, kan ibland medföra att individerna upplever sig vara begränsade av normer och 

förväntningar som följer med dessa relationer. Detta kan påverka deras känsla av autonomi och 

individuella frihet (Antonovsky, 2005). 

Ungdomarnas yttranden lyfte fram den betydande roll som gemensam tid och aktiviteter 

spelar i familjens samhörighet. Middagsbordet framstod som en central samlingspunkt där 

familjen inte bara delar måltider utan också vardagliga upplevelser och samtal. För ungdomarna 

i studien var dessa gemensamma stunder möjligheter för att öppna upp och stärka förälder-

tonåring-relationerna. Studien visade att gemensamma aktiviteter, inklusive måltider är 

avgörande för att främja kommunikation och gemenskap med föräldrarna. På liknande sätt 

argumenterar Skeer och Ballard (2013) i deras studie för att regelbundna middagar främjar 

familjekommunikationen som främjar ungdomarnas välbefinnande. Resultaten indikerade att 

när föräldrarna var närvarande och visade intresse för sina barns liv, skapades värde och 

positiva interaktioner. Dessa gemensamma stunder och upplevelser var mer än bara tidsfördriv, 

utan de var också meningsfulla minnen som bidrog till öppna samtal och närmare relationer. 

Föräldrarnas intresse för ungdomarnas liv och deras deltagande i gemensamma aktiviteter, 

inklusive måltider, bidrar till ungdomarnas upplevelse av meningsfullhet. Starka relationer, 

särskilt med föräldrar, utgör en stödstruktur som främjar ungdomars känsla av begriplighet, 

hanterbarhet och meningsfullhet (Antonovsky, 2005). Dessa stunder skapar en miljö där 

ungdomarna känner sig sedda och värderade, vilket förstärker deras känsla av sammanhang. 

Denna känsla av sammanhang påverkar positivt deras emotionella välbefinnande och 

ungdomarnas förmåga att hantera livets utmaningar (Antonovsky, 2005). 

Studiens resultat understryker betydelsen av föräldrarnas närvaro, stöd och öppen 

kommunikation i förälder-tonåring-relationen. Föräldrarna representerar en trygg bas och en 

källa till socialt stöd, som är väsentligt för en stark och hälsosam förälder-tonåring-relation, 

vilket framkommer i studien. Vid behov av stöd eller råd känner ungdomarna sig säkra i att 

kunna vända sig till sina föräldrar. Föräldrarna utgör en stabil och pålitlig närvaro i deras liv 

där de fungerar som en trygg punkt, och även främjar ungdomars välbefinnande. Inom ramen 

för Bronfenbrenners (1979) mikrosystem blir dessa dagliga interaktioner och relationer mellan 

föräldrar och tonåringar centrala i att förstå hur föräldrarnas positiva påverkan inom detta 

mikrosystem främjar ungdomarnas självkänsla och välbefinnande. Positiva interaktioner och 
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socialt stöd från föräldrarna, inom ramen för mikrosystemet, visar sig i studien främja 

ungdomarnas självkänsla och välbefinnande. Föräldrarnas positiva attityd och engagemang ger 

sedan mening åt ungdomarnas liv, som Antonovsky (2005) förklarar med begreppet 

meningsfullhet. Ungdomarna upplever meningsfullhet i deras förälder-tonåring-relation genom 

de gemensamma stunderna och den öppna kommunikationen. Föräldrarnas stöd och motivation 

bidrar också till att ungdomarna ser meningen med sina ansträngningar, vilket också är tydligt 

i rapporter (Folkhälsomyndigheten, 2023) och tidigare forskning (McKenna, 2021).  

Metoddiskussion 

En av de främsta utmaningarna inom kvalitativ forskning, som Bryman (2018) belyser, 

är svårigheten att generalisera forskningsresultat. Detta beror på att forskning ofta fokuserar på 

en specifik grupp eller plats. I denna studie deltog exempelvis endast tio respondenter i 

intervjuerna, vilket begränsade möjligheten att applicera resultaten på andra platser eller 

befolkningsgrupper. Denna begränsning beror på att de utvalda respondenterna kan ha unika 

egenskaper eller erfarenheter som inte nödvändigtvis representerar hela populationen, som 

Bryman (2018) påpekar. Det är därför viktigt att noggrant överväga dessa begränsningar när 

man tolkar och tillämpar studiens resultat, för att säkerställa en korrekt förståelse av dess 

räckvidd och relevans. Trots dessa begränsningar, styrks studiens trovärdighet av att dess 

resultat överensstämmer med andra studier som använder olika metodologiska ansatser.  

Ett centralt kriterium i kvalitativa studier är trovärdigheten, vilket innebär att studiens 

resultat ärligt och korrekt återspeglar det undersökta ämnet samt deltagarnas erfarenheter och 

perspektiv, enligt Ahrne och Svensson (2015). För att uppnå detta är det viktigt att forskaren 

väljer de mest lämpliga och effektiva metoderna för datainsamling. I vår studie valde vi att 

använda intervjuer. Denna metod tillät oss att utföra en omfattande och detaljerad undersökning 

av ungdomarnas erfarenheter, vilket skiljer sig från vad som kan uppnås genom exempelvis 

enkäter. Om vi istället hade genomfört en enkätstudie, hade vi kunnat inkludera ett större urval 

av deltagare, men då hade vi inte erhållit lika djupgående och detaljerad information. För att 

säkerställa att studiens syfte uppfylls utformades en intervjuguide som skulle ge svar på våra 

forskningsfrågor. Under intervjuerna strävade vi efter att skapa en trygg atmosfär för att 

uppmuntra ärliga svar. Trots detta finns det alltid en osäkerhet om huruvida deltagarna svarat 

helt uppriktigt. 
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Deltagarnas uppriktighet i sina svar är en central förutsättning i denna studie. Vid 

presentationen av resultaten använde vi exakta citat från intervjuerna, vilket möjliggör en kritisk 

granskning av våra slutsatser av andra forskare. Det är också viktigt för forskaren att vara 

medveten om sin roll och eventuella förutfattade meningar och fördomar, vilket är avgörande 

för att upprätthålla studiens trovärdighet, som Ahrne och Svensson (2015) betonar. För att 

minimera risken för snedvridning av resultaten, genomfördes en kritisk diskussion om de 

insamlade data, och vi strävade efter att granska våra egna tolkningar så objektivt som möjligt. 

Trots dessa ansträngningar finns det fortfarande en möjlighet att vi kan ha feltolkat deltagarnas 

uttalanden. Vi kan inte helt utesluta att våra egna tolkningar har påverkat studiens resultat. En 

viktig aspekt av trovärdighet inom kvalitativ forskning, som inte genomfördes i denna studie, 

är att återkoppla resultaten till deltagarna, enligt Ahrne och Svensson (2015). Detta skulle ha 

gett möjlighet till att validera och bekräfta deltagarnas upplevelser, samt justera eventuella 

feltolkningar och missförstånd. 

Ett centralt kriterium i kvalitativ forskning är tillförlitligheten, vilket innebär att en studie 

bör ge möjlighet för upprepning av dess resultat, som framhävs av Fejes och Thornsberg (2015). 

Denna studie, som fokuserar på ungdomars subjektiva upplevelser, möter utmaningen att uppnå 

hög tillförlitlighet. I kvalitativa studier är fullständig objektivitet ofta svåråtkomligt, särskilt då 

forskaren är en aktiv del i forskningsprocessen. Målet bör därför vara att minimera fel och 

säkerställa att resultaten är så rättvisa och ärliga som möjligt, enligt Ahrne och Svensson (2015). 

Under kodningsfasen av studien var vi två författare, vilket bidrog till en objektiv och 

konsekvent kodning och därmed ökade tillförlitligheten, som nämns av Fejes och Thornsberg 

(2015). En grundlig transkribering av intervjuerna är också avgörande för att minimera förluster 

eller felaktigheter, vilket utfördes enligt stegen i den tematiska analysen som beskrivs av Braun 

och Clarke (2006), betonar Ahrne och Svensson (2015). Genom att noggrant följa Braun och 

Clarkes (2006) metod för tematisk analys kunde vi säkerställa att resultaten inte var påverkade 

av slumpmässiga variationer. För att ytterligare stärka transparensen och pålitligheten i 

forskningen är det enligt Ahrne och Svensson (2015) viktigt att tydligt redogöra för hur etiska 

principer hanterats i studien, för att visa på hänsyn till deltagarnas rättigheter och välbefinnande. 

I vår studie framgår detta genom den etiska hanteringen som presenteras i informationsbrevet 

(se bilaga 1). 

Framtida forskning 
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     Denna studie fokuserade på tio ungdomar i åldern 17-19 år, en period då många viktiga 

beslut tas och föräldrarna fortfarande fungerar som en viktig källa till socialt stöd. Studiens 

omfattning och mål ledde till ett beslut att utesluta föräldrarnas perspektiv, för att istället 

koncentrera oss enbart på ungdomarnas egna upplevelser och synpunkter. Denna begränsning 

i perspektiv understryker behovet av framtida studier som inkluderar föräldrarnas synvinklar. 

Detta skulle kunna ge en mer nyanserad förståelse av dynamiken i familjerelationer. En sådan 

framtida studie skulle kunna utforska hur föräldrarna uppfattar sitt engagemang och hur de ser 

på det sociala stöd de erbjuder sina barn, vilket skulle fördjupa förståelsen av relationen mellan 

föräldrar och tonåringar. En annan begränsning i studien var avgränsningen från att utforska 

olika föräldrastilar. Att inkludera detta i framtida forskning kan ge insikter i vilka föräldrastilar 

som bäst främjar ungdomars positiva utveckling och välbefinnande. Vidare exkluderade vi 

anknytningsstilar från vår undersökning. Dessa spelar en viktig roll i relationen men kunde inte 

inkluderas på grund av studiens omfattning. Framtidens forskning skulle med fördel kunna 

utforska hur olika anknytningsstilar påverkar kommunikation och tillit hos ungdomar.  

Slutligen tog vi inte hänsyn till socioekonomiska eller kulturella faktorer, som också kan 

påverka interaktionen mellan föräldrar och ungdomar. Detta är ytterligare aspekter som bör 

beaktas i framtida forskning. Genom att fokusera på ungdomarnas upplevelser i denna studie, 

har vi öppnat dörren för framtida forskning att utforska andra viktiga faktorer som påverkar 

relationen mellan föräldrar och tonåringar samt ungdomars välbefinnande. Detta inkluderar 

föräldrarnas perspektiv, föräldrastilar och anknytningsstilar 

Slutsats 

Studien belyser betydelsen av föräldrarnas engagemang och stöd för ungdomars 

välbefinnande. Det framkommer att positiva förälder-tonåring-interaktioner och det sociala 

stödet från föräldrarna spelar en avgörande roll i ungdomars utveckling och självkänsla. 

Föräldrarnas närvaro och engagemang i ungdomarnas liv, inklusive skolmiljö och 

fritidsaktiviteter, bidrar till att främja en känsla av sammanhang och meningsfullhet. Denna 

närvaro ger ungdomarna verktyg för att hantera livets utmaningar och främja deras emotionella 

välbefinnande. Studien understryker också vikten av öppen kommunikation och gemensamma 

aktiviteter, såsom måltider, för att stärka familjens relationer och stödja ungdomars 

psykologiska utveckling. Dock upplevde vissa ungdomar brister i föräldrarnas stöd, vilket ledde 

dem att söka stöd hos vänner och syskon, vilket visar komplexiteten i förälder-tonåring-

relationen. Sammantaget understryker studien föräldrarnas kritiska roll i att forma ungdomars 
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välbefinnande och betonar behovet av deras aktiva deltagande och stöd för att främja en positiv 

utveckling hos ungdomar. 
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Bilagor 

Bilaga 1: Missivbrev 

 

 

Hej!                                                                                                                           2023-11-06 

Vi är två studenter som heter Dorentina Zejnullahi och Kristina Ristic och studerar psykologi 

på Högskolan Väst i Trollhättan. Vi kommer att skriva en C-uppsats med syfte att undersöka 

ungdomars perspektiv och upplevelser kring föräldrarnas engagemang, med fokus på föräldrars 

sociala stöd och samspelet med föräldrarna. Vi kommer under hösten 2023 att genomföra ett 

antal intervjuer som bygger på frågor som behandlar dessa perspektiv och upplevelser. 

Intervjutillfället beräknas ta ca 30 minuter och kommer att spelas in. Det inspelade materialet 

kommer sedan att behandlas konfidentiellt, där vi som utför studien samt vår handledare är de 

enda som kommer att ta del av materialet. Efter studiens färdigställande kommer 

intervjumaterialet att raderas. Ditt deltagande i studien kommer att vara anonymt, alltså 

kommer uppgifter som kan kopplas till dig att användas inom ramen för studien. Deltagande i 

studien är frivilligt och du kan när som helst välja att avbryta deltagandet utan några givna skäl. 

Om du är intresserad, kommer du att erbjudas att ta del av den färdiga uppsatsen. Vid intervjun 

kommer vi sedan att be om ditt skriftliga samtycke till deltagande i studien. Om du har några 

frågor angående undersökningen eller deltagandet är du välkommen att kontakta oss. Tack för 

hjälpen!  

Med vänliga hälsningar, 

 

Dorentina Zejnullahi                                      Kristina Ristic              

dorentina.zejnullahi@student.hv.se               kristina.ristic@student.hv.se  

072-XXXXXXX                                           070-XXXXXXX 

Handledare: Sabina Kapetanovic 

sabina.kapetanovic@hv.se  

mailto:dorentina.zejnullahi@student.hv.se
mailto:kristina.ristic@student.hv.se
mailto:sabina.kapetanovic@hv.se
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Bilaga 2: Information om samtycke 

 

Jag har tagit del av informationen angående studien om upplevelser av föräldrars engagemang. 

Jag samtycker härmed till att medverka i studien och förstår att mitt deltagande är frivilligt och 

kan när som helst avbryta deltagandet utan några givna skäl. Jag samtycker även till de avtal 

som gäller inspelning av intervjuer, konfidentialitet och anonymitet. 

 

 

___________________________________                              _________________________ 

Namnteckning                                                                            Datum 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 42 

 

Bilaga 3: Intervjuguide 

 

1. Berätta lite om dig själv.  

2. Berätta om din familj och din relation med dina föräldrar.  

3. Hur ser en typisk dag eller vecka ut när det kommer till samspelet med dina föräldrar? 

Finns det några rutiner eller vanor? Hur upplever du samspelet?  

4. Vad brukar du göra på fritiden och hur engagerar sig dina föräldrar i det? Vad betyder 

deras engagemang för dig?  

5. Hur upplever du dina föräldrars engagemang och involvering i din skolgång? 

6. Finns det speciella aktiviteter eller sätt att tillbringa tid med dina föräldrar som du 

värdesätter?  

7. Känner du att dina föräldrar är tillgängliga för dig när du behöver prata eller vara med 

dem? Hur upplever du det? 

8. Kan du ge exempel på situationer när dina föräldrar varit tillgängliga eller inte?  

9. Kan du dela dina bekymmer med dina föräldrar? Vilka bekymmer kan det vara? Hur 

upplever du det när du söker deras stöd? Finns det någon annan du vänder dig till?  

10. Hur skulle du beskriva det sociala stöd du får från dina föräldrar när du behöver det? 

Vad betyder det för dig? 

11. Hur upplever du att dina föräldrar stöttar dig igenom svåra tider eller utmaningar i livet?  

12. Påverkar dina föräldrar din tro på dig själv och hur stöttar de dig i dina personliga mål 

och drömmar? 

13. Hur tror du att relationen med dina föräldrar har påverkat ditt välbefinnande?  

14. Tror du att din upplevelse av din relation med dina föräldrar skiljer sig från dina syskons, 

vänners eller andras upplevelser?  

15. Finns det något mer du vill dela med dig? 
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